P. CORN.

CORN. BREDERODIVS IC.

LECTORI S. D.

PERVM DIDACI COVARRVVIAS Iurisconsulti celeberrimi commendatio, benignus Lector, pro Auctoris dignitate huic editioni proscribenda esset: si illorum præstantia & vius nondum publice innotuerit: ne tamen de tanto auctore, & tam bello occasione, nihil dicendo male mereri videar; breuerit quod de illius lucubrationibus sentio, ostendam.

Tria sunt potissimum, Lector, que labores eorum, qui scribendo sibi nomen parare student, posteritati commendare solent, Subiectum, Forma, Oratio seu Sermo. Quæ si coniunctim in vnum eundemque auctorem concurrant, cum diu vieturum, multisque profuturum esse nemo protecere dubitauerit. De Oratione itylique quo auctor vultur elegancia (inquit illis alijs, qui ferenibus rebus inuoluuntur eleganzia) aut puritas postrema cura sit) hoc constat illum longo interhallo, omnes sui cui iurisperitos anteire, elegantissimo enim, apero ac Latino sermone quidquid euulgant, ornatum est, vt iure meritisimo illius Hispanorum Scenularum quis nuncupauerit. Ad materias quod attinet, quia nominatim illas hic referre operofus multo quam fructuosus esset, singula totius operis capita, ad calcem huius praefationis velut per synopsim relici atque impunim curauimus. Hoc tamen obiter adspingo, quod quacunque Couarruuias in iuris Nostris commentatione, & illius ad proximam applicationem scripta reliquit, ea tam solidia, aperta, & plena esse, vt nihil exquisitus à Iurisconsulto sperari posse videatur. Tacco cetera, quæ ex more gentis sue vñu ita exigente, summa & admiranda cum libertate protulit. Modum denique seu formam scribendi, sue vniuersum opus species, sue singularium materiarum lectorum, sive facilius etendendum est, quo nulla seruata methodo omnia mixtim & velut per Satyram ad Rubricam congerabantur. Hoc tamen huic auctori, in illa confusione peculiare est, tam in Rubricarum explicazione, quam in variis Resolutionibus & Questionibus practicis, quod cuncta ciuidem argumenti vel subiecti tam exacte, tam methodice & egregie, atque adeo in vtramque partem tractet, vt vel curiosissimo cuique satisfacere posse videatur. Nec in probationis fide minor illius appetit diligenter. Nam siue interna ac vera rerum demonstratio requiratur, siue externa quæ sola auctoritate nittitur, in vitroque eam, omnium calculo, laudem affectus est, vt inter omnes sui & nostri temporis scriptores iure Princeps habeatur. Non enim auctoritatum emplastro solo, quod multis, sed imperitis tantum nimis frequens est: Questionibus controvercis medetur, sed ratione, quæ anima legis est, opiniones suas primum firmat, inde illas, ne apud quenquam in dubium venirent, auctoritatum pondere (quæ alias sola, libertati iudicii vni tyrannicam faciunt) confirmat, atque, hæc tanto studio, vt libens fatear, nullum à me haecenus auctorem lectorum vel relectum esse, qui fide & diligentia in externis probationibus Didacum Couarruuias superare videatur. Vix enim quidquam vel in genere vel in specie scribit, quod non idem post rationem ac diligenter disquisitionem, Communium Opinionum fidere & auctoritate communiat. Haud ignarus, quantum illa momenti in negotiis publicis & priuatibus disliniendis affere solet.